



Diário Oficial Eletrônico

Ano VIII - Edição Nº 1765 | Aquidauana - MS | sexta-feira, 24 de setembro de 2021 - 13 Páginas

Lei Ordinária nº 2.307/2013

www.aquidauana.ms.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	1
LICITAÇÕES	1
HOMOLOGAÇÕES	10
EXTRATOS	10
RESOLUÇÕES	12
PODER LEGISLATIVO	13
PORTARIAS	13
EXTRATOS	13
LICITAÇÕES	13

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

ATO DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 239/2021.

INEXIGIBILIDADE Nº 12/2021.

O Secretário Municipal de Finanças do Município de Aquidauana/MS responsável pelo acompanhamento da execução do Processo Administrativo nº 239/2021 – Inexigibilidade nº 12/2021, no uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 67 da Lei 8.666/93 vem por meio deste designar o Servidor: Iury de Carvalho Corumbá, CPF: 052.536.351-30, para exercer a função de Fiscal do referido contrato de inexigibilidade de licitação.

Aquidauana – MS 15 de Setembro de 2021.

Ernandes Peixoto de Miranda
Secretário Municipal de Finanças

ATO DE DESIGNAÇÃO DO FISCAL DO CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 239/2021.

INEXIGIBILIDADE Nº 12/2021.

O Secretário Municipal de Finanças do Município de Aquidauana/MS responsável pelo acompanhamento da execução do Processo Administrativo nº 239/2021 – Inexigibilidade nº 12/2021, no uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 67 da Lei 8.666/93 vem por meio deste designar o Servidor: Iury de Carvalho Corumbá, CPF: 052.536.351-30, para exercer a função de Fiscal do referido contrato de inexigibilidade de licitação.

Aquidauana – MS 15 de Setembro de 2021.

Ernandes Peixoto de Miranda
Secretário Municipal de Finanças

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO POR ITEM

Data: 27/08/2021

Horário: 09:00 horas

Local de realização da sessão: Rua Luiz da Costa Gomes, nº700, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana – MS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2021

Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte um na sede do Município de Aquidauana-MS, situada Rua Luiz da Costa Gomes, 700, Vila Cidade Nova, CEP 79.200-000, Aquidauana – MS, inscrito no CNPJ/MF sob nº03.452.299/0001-03, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Odilon Ferraz Alves Ribeiro, brasileiro, casado, portador do RG nº 000.743.389 SSP/MS e CPF nº 609.079.321-34, residente e domiciliado na Rua Duque de Caxias, nº 451, centro, Aquidauana - MS; e do outro lado as empresas a seguir descritas e qualificadas: **ELO TÊXTIL LTDA – EPP**, inscrita com o CNPJ sob o nº 28.844.636/0001-39, estabelecida na Rua Dorival Soncela, nº 10, Parque Industrial na cidade de Santa Tereza do Oeste – PR, CEP: 85.825-000, telefone: (045) 3231-1556/ 99851-7967, e-mail: elotextil0@gmail.com, neste ao representada por **Lissu Monalisa Guimarães**, com o CPF nº 033.272.639-81; **LENICE GOMES ALVES RIBEIRO – ME**, inscrita com o CNPJ sob o nº 15.922.214/0001-92, estabelecida na Rua Duque de Caxias nº1937, Bairro Alto, Na cidade de Aquidauana – MS, CEP: 79.200-000, telefone: (67) 3241-3196, e-mail: ronayr33@gmail.com, neste ao representada por **Roney Bento Alves Ribeiro**, com o CPF nº 206.549.011-04; nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 1996, Lei Municipal nº 2.097/2009 e Lei Municipal nº 2.104/2009, subsidiariamente, pela Lei Federal nº.8.666/93 e alterações posteriores, todos representados conforme documento de credenciamento ou procuração inserta nos autos, resolvem registrar os preços, conforme decisão exarada no Processo Administrativo nº198/2021 e HOMOLOGADA, referente ao Pregão Eletrônico nº 21/2021 consoante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto da presente Ata é o registro de preços para aquisição futura de colchões, lençóis e tecidos para atender as CMEIS "Dr. Antônio de Arruda Sampaio, Prof. Ênio de Castro Cabral e Prof. José Rodolfo Falcão", Andréia Pace de Oliveira, Bezerra de Menezes, Dona Mafalda, Valdir Cathcart e Ademir Brites", por período 12 meses, através de RP.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1. A presente Ata de Registro de Preços é documento vinculativo obrigacional de fornecimento, onde constarão os preços a serem praticados, com características de compromisso da empresa vencedora, se convocadas, vierem celebrar contrato ou documento equivalente, para fornecimento dos itens nas condições definidas no edital que originou a presente Ata e, se for o caso, com as demais classificadas que aceitarem fornecer os itens pelo preço do primeiro

Prefeito - **Odilon Ferraz Alves Ribeiro**
Vice-Prefeito - **Joaquim Passos Da Silva Neto**
Procurador Geral - **Heber Seba Queiroz**

Controlador Geral - **Edson Benicá**

Secretária Municipal de Administração – **Marluce Martins Garcia Luglio**

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos - **Archibald Joseph Lafayette S. Macintyre**

Secretário Municipal de Meio Ambiente - **Wanderley Dos Santos Mariano**

Secretária Municipal de Produção - **Naiara Nogueira Arguelo**

Secretário Municipal de Assistência Social - **Marcos Ferreira Chaves De Castro**

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento - **Cláudia Franco Fernandes Souza**

Secretária Municipal de Educação - **Wilsandra Aparecida De Lima Beda**

Secretário Municipal de Finanças - **Ernandes Peixoto de Miranda**

Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo - **Ronaldo Ângelo De Almeida**

Secretário Municipal de Cultura e Turismo - **Youssef Saliba**

Diretor da Agência de Comunicação - **Rosileny Ribeiro Leite**

Diretor da Fundação do Desporto - **Wellington Moresco**

Diretor Executivo do Procon - **Teodoro Nepomuceno Neto**

Diretor Presidente do AquidauaPrev - **Gilson Sebastião Menezes**



Diário Oficial Eletrônico do Município
Aquidauana - MS

Telefone: (67) 3240-1450

E-mail: publicacao@aquidauana.ms.gov.br

www.aquidauana.ms.gov.br



menor preço, obedecida a ordem de classificação e os quantitativos propostos.

2.2. O Município convocará os fornecedores, formalmente ou por meio do e-mail informado na proposta de preços, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, informando o local, dia e hora para a reunião e assinatura do contrato originário da Ata de Registro de Preços.

2.2.1. O prazo acima citado poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando, durante o seu transcurso, for solicitado pela fornecedora convocada, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Município.

2.3. Colhidas as assinaturas, o Município providenciará a imediata publicação no Diário Oficial do Município.

2.4. As empresas com os preços registrados são aqui denominadas Detentoras da Ata de Registro de Preços.

2.5. Caso a fornecedora primeira classificada, após convocação, não comparecer ou recusar assinar a presente Ata de Registro de Preços, o contrato ou documento equivalente, sem prejuízo das cominações a ele previstas neste edital, a Comissão Permanente de Licitação - CPL convocará as demais empresas, na ordem de classificação, preferencialmente mantendo o preço da primeira classificada na licitação.

2.6. A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação integral ou de seu extrato.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pela(s) Secretaria(s) participante(s) do Município de Aquidauana –MS e por demais Municípios que solicitarem a devida adesão.

3.2. Caberá a Secretaria Responsável pelo Gerenciamento do Sistema de Registro de Preços, pelo controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento/atendimento, inclusive aplicação das sanções previstas neste edital.

3.3. Caberá a Secretaria solicitante do pedido informar ao Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, do não comparecimento da fornecedora para a retirada da nota de empenho ou instrumento equivalente, conforme o caso, visando à convocação dos remanescentes e aplicação das penalidades cabíveis ao fornecedor faltoso.

3.4. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade do município de Aquidauana ou de outros municípios que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços deste Município.

3.5. O Registro de Preços será formalizado por intermédio da presente Ata de Registro de Preços, nas condições previstas no edital que a originou.

3.6. A Prefeitura Municipal de Aquidauana não se obriga a firmar contratações oriundas do Sistema Registro de Preços, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições.

4. CLÁUSULA QUARTA - DO FORNECIMENTO/ATENDIMENTO, ACEITE E RECEBIMENTO.

4.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada para atendimento do objeto, sendo Gestora da Ata a Secretaria Municipal de Educação, a qual delegará o Fiscal da Ata de Registro de Preços.

4.2. Após contrato ou equivalente, a entrega do produto deverá ser feita em 20 (vinte) dias úteis, das 07:00 às 10:00 e das 13:00 às 16:00, na Secretaria Municipal de Educação, nº 700, Bairro Vila Cidade Nova, na cidade de Aquidauana – MS, responsáveis após cada solicitação efetuada pela Secretaria responsável a qual emitirá

a devida autorização de fornecimento/ordem de serviço podendo ser entregue pessoalmente ou enviada ao e-mail informado na proposta, onde o prazo para entrega e/ou início da prestação do serviço começará a contar no primeiro dia útil após o envio do e-mail, no qual deverá estar anexado também a devida nota de empenho, sendo que os fornecedores obrigam-se a atender os itens registrados sem quantidades mínimas.

4.2.1. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante solicitação da Secretaria Gestora da Ata, dela devendo constar: a data, o valor unitário, a quantidade, o local para a entrega/atendimento, o carimbo e a assinatura do responsável, contendo o número de referência da Ata/Contrato.

4.3. O(s) fornecedor(s) classificado(s) ficará(ão) obrigado(s) a atender as ordens de fornecimento efetuadas dentro do prazo de validade do registro, mesmo se a entrega dos produtos ou a prestação dos serviços ocorrer em data posterior ao seu vencimento.

4.4 Os itens deverão ser entregues de acordo com os descritos no documento autorizativo para tal (requisição ou autorização de fornecimento - AF) e em conformidade com os quantitativos e especificações descritas no Termo de Referência, bem como quando ocorrer à substituição daqueles que não estejam em conformidade com as referidas especificações será de inteira responsabilidade do fornecedor.

4.5 –O recebimento dos itens se efetivará, mediante termo de recebimento, recibo ou do devido Carimbo de Recebimento no verso da Nota Fiscal/Fatura, conforme o caso, assinados pelo Gestor e pelo Fiscal do Contrato/Ata, após a verificação da qualidade, quantidade, características e especificações do item pelo Fiscal, devidamente identificado, delegado pelo Gestor da pasta nos seguintes termos:

a) Se a empresa deixar de atender dentro do prazo estabelecido sem justificativa por escrito aceito pela Administração, sujeitar-se-á às penalidades impostas no edital que originou a presente Ata de Registro de Preços.

b) Todo e qualquer atendimento/fornecimento fora do estabelecido na presente Ata e no Edital que a originou, será imediatamente notificado à empresa vencedora que poderá ser obrigada a reparar o mesmo, o que fará prontamente, ficando entendido que correrá por sua conta e risco tais substituições, refazimentos ou ressarcimentos.

c) Serão recusados os itens que não atendam as especificações exigidas pelo Município.

4.6. Caso a(s) fornecedora(s) classificada(s) em primeiro lugar não receber ou não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da convocação, o Município convocará a segunda classificada para efetuar o fornecimento, e assim sucessivamente quanto às demais classificadas, poderão ser aplicadas aos faltosos as penalidades cabíveis.

4.7. A segunda classificada só poderá fornecer à Administração quando a primeira classificada tiver seu registro junta a Ata cancelada.

4.8. Do(s) item(ns) entregue(s)/executado(s) deverão ser emitida(s) Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) distintas, ou seja, de acordo com as Requisição/Autorização de Fornecimento/Ordem de Serviço, dela devendo constar o número da Ata de Registro de Preços e/ou Contrato, o item, o valor unitário, a quantidade, o valor total e o local da entrega/atendimento, devendo estar acompanhada dos documentos exigidos pela Resolução – TCE – MS, nº 88/2018, sendo devidamente recebida(s) pelo Gestor e Fiscal da Ata/Contrato, devidamente identificado(s), delegado pelo Secretário da Pasta, além das demais exigências legais.

4.9. Relativamente ao disposto no presente tópico, aplicam-se, subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.078 de 11/09/90 – Código de Defesa do Consumidor.



4.10. As despesas relativas ao fornecimento/atendimento dos itens correrão por conta exclusivas do fornecedor detentor da ata.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO OU EQUIVALENTE, REAJUSTE E EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

5.1. Caso se façam necessários os itens registrados, as obrigações decorrentes do fornecimento dos produtos ou da prestação dos serviços constantes na Ata de Registro de Preços serão firmadas com a Secretaria solicitante, da Prefeitura Municipal de Aquidauana, observadas as condições estabelecidas neste edital e no que dispõe o art. 62 da Lei n. 8.666/93 sendo formalizada por meio de empenho, ordem de serviço ou instrumento equivalente na forma estabelecida no art. 62, da Lei nº 8.666, de 1993, e alterações, podendo também, durante a vigência da Ata de Registro de Preços, ser firmado contrato da totalidade ou de parte do saldo remanescente registrado.

5.1.1. O Edital que originou a presente Ata de Registro de Preços é parte integrante desta, cujas condições deverão ser mantidas na sua integralidade.

5.2. O prazo para a retirada da nota de empenho e/ou assinatura do contrato será de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação.

5.2.1. Os contratos ou equivalentes decorrentes da presente Ata de Registro de Preços (ARP) deverão ser firmados dentro da vigência da ARP, porém a vigência do(s) contrato(s) ou equivalente(s) poderá ser posterior a vigência da ARP, conforme minuta anexa ao edital, podendo inclusive serem prorrogados, acrescidos ou suprimidos nos termos da Lei 8.666/93.

5.3. Os quantitativos de fornecimento serão os fixados em nota de empenho e, observarão obrigatoriamente os valores registrados em Ata de Registro de Preços.

5.4. A empresa vencedora não poderá subcontratar, subempreitar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o objeto da presente licitação sem prévia anuência do Município.

5.5 - Nos preços a serem contratados estão incluídas todas as despesas, produtos necessários para execução do objeto bem como serviços de entrega/atendimento, impostos, taxas e demais encargos necessários, podendo ser reajustado apenas nas hipóteses previstas na legislação vigente, decorridos 12 (doze) meses da apresentação da proposta conforme previsto no art. 3º, § 1º, da Lei nº 10.192/2001, sendo este com base na variação do IGPM/FGV (no caso de produtos) ou pelo IPCA/IBGE (no caso de serviços) do período, por meio de solicitação do contratado ao Gestor do Contrato, feita durante a vigência do contrato.

5.6 - Caso ocorra a contratação ou equivalente e a qualquer tempo vier a ocorrer o desequilíbrio econômico financeiro, a contratada poderá requerer formalmente ao MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS, via Gestor do Contrato, a revisão dos valores pactuados, relatando em detalhes os fatos e anexando documentos que comprovem o alegado desequilíbrio onde, independentemente dos itens pleiteados pela contratada, o Município fará um estudo de todos os itens e encaminhará para parecer jurídico a fim de embasar o aceite ou não do pedido e se for o caso promover a devida alteração dos valores.

6. CLÁUSULA SEXTA – DO ACRÉSCIMO E/OU SUPRESSÃO NO CASO DE CONTRATAÇÃO

6.1. No caso da presente Ata, dentro de sua vigência, originar contrato(s), a(s) contratada(s) estará(ão) obrigada(s), em função de solicitação dos usuários (participantes ou apostilados), a fornecer os quantitativos registrados dentro das condições que constam na presente Ata, podendo o contrato ser prorrogado, acrescidos ou suprimido(em até 25%), sob pena das sanções cabíveis e facultativas nas demais situações.

6.2. Na hipótese acima, a contratação ou equivalente se dará pela ordem de registro e na razão dos respectivos limites de fornecimento registrados em ata.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO E REVISÃO

7.1. Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preços conforme Quadro Comparativo de Preços anexo à presente Ata.

7.2. Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o Gestor da Ata notificará o fornecedor com o primeiro menor preço registrado para o item visando a negociação para a redução de preços e sua adequação ao do mercado, mantendo o mesmo objeto cotado, qualidade e especificações.

7.3. Dando-se por infrutífera a negociação de redução dos preços, o Gestor da Ata formalmente desonerará a fornecedora em relação ao item e cancelará o seu registro, sem prejuízos das penalidades cabíveis.

7.4. Simultaneamente procederá a convocação das demais fornecedoras, respeitada a ordem de classificação visando estabelecer igual oportunidade de negociação.

7.5. Na ocorrência de cancelamento de registro de preço para o item, poderá o Município de Aquidauana realizar nova licitação para a aquisição do produto ou serviço, sem que caiba direito de recurso.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO

8.1. Os pagamentos devidos a Contratada serão efetuados pela Contratante em até 30 (trinta) dias após a entrada das Nota(s) Fiscal(is)/Fatura(s) na Secretaria de Finanças, estando ainda(s) conforme cláusula 4.8 da presente Ata, onde poderá ser feita ainda pelo Município a verificação, a cada pagamento realizado, de que o(s) Fornecedor (es) se encontra (m) regular(es) com suas obrigações por meio do:

a) Certificado de regularidade junto a Fazenda Municipal e/ou Estadual (conforme o caso), Federal e INSS; A comprovação junto a Fazenda Municipal se dará por meio da Certidão Municipal de Débitos Gerais ou da Certidão Municipal Tributária e Fiscal.

b) Certificado de Regularidade relativa a Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos Encargos Sociais instituídos por lei, relativos a cada pagamento realizado;

c) Certificado de Regularidade Trabalhista, a cada pagamento efetuado,

8.1.1–Nas **Faturas ou Notas Fiscais** devidamente atestadas e visadas, pelo Fiscal e pelo Gestor do respectivo Órgão devidamente identificado, deverá **constar número do processo administrativo, número do pregão eletrônico, nº da nota de empenho/contrato**, e o número do Convênio quando forem recursos oriundos de convênio.

8.1.2 – Será feita pelo Município a comprovação da Retenção do Imposto de Renda – IR, na Fonte, da contribuição para o Instituto Nacional de Seguridade Social – INSS e do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, por pagamento realizado.

8.2. Ocorrendo atraso no pagamento os valores poderão ser corrigidos monetariamente com base no índice IPCA (IBGE).

8.3. Não será efetuado qualquer pagamento à empresa vencedora enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

8.4. Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será sustado para que a contratada tome as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

8.5. Caso se constate erro ou irregularidade na Nota Fiscal, o Órgão, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções;

8.6. Na hipótese de devolução, a Nota Fiscal será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

8.7. O Município de Aquidauana não pagará, sem que tenha autorizado prévia e formalmente nenhum compromisso que lhe





venha a ser cobrado diretamente por terceiros, sejam ou não instituições financeiras.

8.8. Os eventuais encargos financeiros, processuais e outros, decorrentes da inobservância, pela Fornecedora de prazo de pagamento, serão de sua exclusiva responsabilidade.

8.9. Se firmado contrato e caso ocorra o desequilíbrio econômico financeiro, a empresa vencedora poderá requerer formalmente ao MUNICÍPIO DE AQUIDAUANA/MS, via Procuradoria Geral do Município, a revisão dos valores pactuados, relatando em detalhes os fatos e anexando documentos que comprovem o alegado desequilíbrio onde, independentemente dos itens pleiteados pela contratada, o Município fará um estudo de todos os itens contratados.

8.10. Na pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor será descontado da fatura ou créditos existentes em favor da fornecedora.

8.11. Os eventuais encargos financeiros, processuais e outros, decorrentes da inobservância, pela Fornecedora de prazo de pagamento, serão de sua exclusiva responsabilidade.

8.12. O fornecedor detentor da Ata de Registro de Preços e/ou Contratado, somente poderá suspender o fornecimento caso o pagamento atrase 60 (sessenta) dias após o prazo previsto na cláusula 8.1 do presente edital, tendo o direito a receber a título de mora, o percentual de 0,5% (meio por cento) ao mês desde que solicitado por escrito ao Gestor da Ata/Contrato.

9. CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

9.1. Pelo descumprimento total da obrigação assumida, caracterizado pela recusa da fornecedora em assinar os documentos referentes ao fornecimento do objeto, aceitar ou retirar a nota de empenho ou documento equivalente fora do prazo estabelecido, se recusar a entregar os itens solicitados pelo Município nos valores registrados, ressalvados os casos previstos em lei, devidamente informados e aceitos, ficará a fornecedora, a juízo do Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, sujeito às seguintes penalidades:

I - Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor constante da nota de empenho;

II - Cancelamento do preço registrado;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal por prazo de até 05 (cinco) anos.

9.2. As sanções previstas nas sub cláusulas da cláusula 9 poderão ser aplicadas cumulativamente, sendo garantido o contraditório e a ampla defesa no prazo de 5 (cinco) dias úteis contados a partir do primeiro dia útil posterior a publicação da notificação/advertência/decisão no Diário Oficial do Município ou do envio da notificação/advertência/decisão ao e-mail informado na proposta da Detentora da Ata/Contratada.

9.3. Por atraso injustificado ou com justificativa não aceita pelo Gestor da Ata na execução do objeto, entrega ou prestação do serviço:

I - Multa moratória de 0,5% (meio) por cento por dia de atraso, sobre o valor da requisição/fatura, até o limite de 15% sobre o valor total registrado;

II - Rescisão unilateral se for o caso, a partir do décimo dia de atraso;

III - Cancelamento do preço registrado.

9.4. Por inexecução total ou execução irregular no fornecimento/entrega ou na prestação de serviço:

I - Advertência, por escrito, nas faltas leves;

II - Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida ou da totalidade do fornecimento não executado pela fornecedora;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal por prazo de até 05 (cinco) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.5. A penalidade de multa, estabelecida no inciso II do subitem acima, poderá ser aplicada juntamente com as sanções previstas nos incisos I, III e IV do mesmo subitem, sem prejuízo da rescisão unilateral do instrumento de ajuste por qualquer das hipóteses prescritas nos art. 77 a 80 da Lei n. 8.666/93.

9.6. Apresentação de documentação falsa, não manutenção da proposta e cometimento de fraude fiscal, acarretará sem prejuízo das demais cominações legais:

I - Suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, Estadual e/ou Federal por até 05 (cinco) anos e descredenciamento do Certificado de Registro Cadastral deste Município.

9.7. A empresa que não recolher as multas no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da notificação ensejará também a aplicação da pena de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a Administração Pública deste Município, enquanto não adimplida a obrigação, podendo o Município descontar de valores devidos a empresa o valor da(s) multa(s) devida(s).

9.8. Fica garantido à fornecedora o direito prévio da citação e de ampla defesa, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil posterior ao recebimento da notificação/advertência/decisão ou da publicação do ato no Diário Oficial do Município, sendo que a notificação/advertência/decisão poderá ser enviada por meio do e-mail informado na proposta da Detentora da Ata, onde, nesse caso o prazo se iniciará no primeiro dia útil posterior ao envio do e-mail.

9.9. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente, mediante aplicação do princípio da proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentadas em fatos reais e comprovadas, desde que requeridas por escrito e no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da data em que for notificada da pretensão da Administração Pública deste Município da aplicação da pena.

9.10. As penalidades aplicadas serão, obrigatoriamente, anotadas no Certificado de Registro Cadastral deste Município.

9.11. Competirá a Secretaria Gestora da Ata de Registro de Preços a instrução do processo e a aplicação das penalidades previstas nas sub cláusulas 9.1, 9.2, 9.3 e 9.4, sendo eu as penalidades nelas previstas (salvo as descritas na sub cláusula 9.12) poderão ser aplicadas pelo Fiscal e/ou pelo Gestor da Ata de Registro de Preços.

9.12. A penalidade estabelecida no inciso III da sub cláusula 9.1 e II e IV da sub cláusula 9.4 serão de competência exclusiva da autoridade máxima Secretaria Gestora da Ata, na forma e no prazo estipulado no subitem 9.8, podendo a reabilitação ser concedido mediante ressarcimento dos prejuízos causados e depois de decorridos o prazo de sanção mínima de 02 (dois) anos.

9.13. O Órgão Gerenciador do Sistema de Registros de Preços, na qualidade de responsável pelo controle do cumprimento das obrigações relativas ao fornecimento caberá os trâmites referentes a instrução do processo que poderá ou não acarretar na aplicação das penalidades previstas no instrumento de convocação, devendo antes da decisão final sobre a aplicação de sanção solicitar o devido parecer jurídico quanto a legalidade do ato, anexando este aos autos do processo, e após a publicação da decisão sobre sanção,





deverá enviar cópia da decisão sobre sanção à CPL, ao Financeiro e ao setor de Execução de Contratos do Município.

9.14. As importâncias relativas às multas deverão ser recolhidas à conta do Tesouro do Município de Aquidauana, Estado do Mato Grosso do Sul.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO

10.1. A Ata de Registro de Preço será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de vigência ou quando não restarem fornecedoras registradas e/ou por iniciativa Secretaria Gestora da Ata de Registro de Preços, da Prefeitura Municipal de Aquidauana, quando:

I - A empresa se recusar a formalizar o contrato ou equivalente decorrente do registro de preços e/ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estipulado ou descumprir exigências da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;

II - Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste;

III – For constatado que os preços registrados se apresentarem superiores ao do mercado e não houver êxito na negociação;

IV - Der causa a rescisão administrativa do ajuste decorrente do registro de preços por motivos elencados no art. 77 e seguintes da Lei n. 8.666/83;

V - Por razão de interesse público, devidamente motivado.

10.2. Cancelado o Registro de Preço induzirá na convocação da fornecedora com classificação imediatamente subsequente.

10.3. Será assegurado o contraditório e a ampla defesa do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação ou publicação.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. Conforme Quadro Comparativo de Preços (em anexo) o Valor Total dos itens com o menor preço registrado é de R\$ 70.900,00 (setenta mil e novecentos reais). Caso da presente Ata de Registro de Preços venha a ser gerado contrato ou equivalente, as despesas decorrentes correrão a cargo dos órgãos ou entidades usuários da Ata de Registro de Preços, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62, da Lei n. 8.666/93 e alterações.

11.1.1 – A Secretaria Usuária da presente Ata de Registro de Preços é a: Secretaria Municipal de Educação.

11.1.2 – Por tratar-se de uma Ata de Registro de Preços, poderão ser utilizadas/empenhadas durante a execução quaisquer dotações da(s) Secretaria(s) Usuárias(s), de acordo com a necessidade do Município.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA PUBLICIDADE

12.1. O extrato da presente Ata de Registro de Preço será publicado no Diário Oficial do Município, conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei n.º 8.666/1993.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n.º10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Municipal nº 2.097/2009 e Lei Municipal nº 2.104/2009, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis à espécie.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da cidade de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, renunciando de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para processar as questões resultantes desta licitação e que não possam ser dirimidas administrativamente.

Odilon Ferraz Alves Ribeiro
Prefeito Municipal

ELO TÊXTIL LTDA
Detentora da Ata

LENICE GOMES ALVES RIBEIRO-ME
Detentora da Ata

Wilsandra Aparecida de Lima Beda
Gestora da Ata

Testemunhas:

Glaucia da Cruz Adegas
CPF: 608.624.831-15

Alex Ferreira dos Santos
CPF: 965.964.651-87

Ato de Delegação do Fiscal da Ata de Registro de Preços nº 45/2021

A Secretária Municipal de Educação do município de Aquidauana/MS responsável pela gestão e acompanhamento da execução da Ata de Registro de Preços nº 45/2021, no uso de suas atribuições legais e a fim de atender o disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e amparado pelo Art. 90 da Lei Complementar Municipal nº 11/2009, vem por meio desta resolução delegar a servidora Glaucia da Cruz Adegas CPF nº 608.624.831-15 para exercer a função de Fiscal da referida Ata de Registro de Preços.

Aquidauana/MS 23 de setembro de 2021

Wilsandra Aparecida de Lima Beda
Gestora da Ata de Registro de Preços

Ciente:

Glaucia da Cruz Adegas
Fiscal da Ata de Registro de Preços





ANEXOS AO PREGÃO ELETRÔNICO 21/2021

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Página: 1/2

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 198/2021 Processo Administrativo: 198/2021 Total dos Itens Vencedores: 70.900,00
Licitação.....: 21/2021 - PE
Modalidade.....: PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto.....: Aquisição futura de colchões, lençóis e tecidos para atender as CMEIS "Dr. Antônio de Arruda Sampaio, Prof. Ênio de Castro Cabral e Prof. José Rodolfo Falcão", Andréia Pace de Oliveira, Bezerra de Menezes, Dona Mafalda, Valdir Cathcart e Ademir Brites", por período 12 meses, através de RP.

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
Item.....: 1 - 13031196 - Colchão de berço com medidas de 130X60X10cm, revestidos de - Unidade: UN								
322	LENICE GOMES ALVES RIBEIRO - ME		800,000	0,0000	80,0000	64.000,00	Venceu	1 *****
6894	ELO TEXTIL LTDA		800,000	0,0000	0,0000	0,00	Não cotou	0
Item.....: 2 - 13031197 - Lençol de berço sem elástico, medidas 100X140cm, em tecido - Unidade: UN								
322	LENICE GOMES ALVES RIBEIRO - ME		800,000	0,0000	6,0000	4.800,00	Venceu	1 *****
6894	ELO TEXTIL LTDA		800,000	0,0000	0,0000	0,00	Não cotou	0
Item.....: 3 - 11010202 - Tecido Oxford 1,50 m de largura, cor azul - Unidade: MET								
322	LENICE GOMES ALVES RIBEIRO - ME		150,000	0,0000	6,0000	900,00	Venceu	1 *****
6894	ELO TEXTIL LTDA		150,000	0,0000	0,0000	0,00	Não cotou	0
Item.....: 4 - 11010203 - Tecido Oxford 1,50 m de largura, cor vermelho - Unidade: MET								
6894	ELO TEXTIL LTDA		150,000	0,0000	8,0000	1.200,00	Venceu	1 *****

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Página: 2/2

Quadro Comparativo de Preços (Fornecedores por Item)

Processo / Ano: 198/2021 Processo Administrativo: 198/2021 70.900,00
Licitação.....: 21/2021 - PE
Modalidade.....: PREGÃO ELETRÔNICO
Objeto.....: Aquisição futura de colchões, lençóis e tecidos para atender as CMEIS "Dr. Antônio de Arruda Sampaio, Prof. Ênio de Castro Cabral e Prof. José Rodolfo Falcão", Andréia Pace de Oliveira, Bezerra de Menezes, Dona Mafalda, Valdir Cathcart e Ademir Brites", por período 12 meses, através de RP.

Fornecedor	Nome do Fornecedor	Marca	Quantidade	Desconto	Preço Unitário	Preço Total	Situação	Classificação
Item.....: 4 - 11010203 - Tecido Oxford 1,50 m de largura, cor vermelho - Unidade: MET								
322	LENICE GOMES ALVES RIBEIRO - ME		150,000	0,0000	0,0000	0,00	Não cotou	0

Aquidauana, Em

ANTONIO CARLOS CAETANO - - Pregoeiro(a)

FIM DOS ANEXOS AO PREGÃO ELETRÔNICO 21/2021





Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana

Ano VIII • Edição Nº 1765 • sexta-feira, 24 de setembro de 2021

Pág. 7

22/09/2021 16:47

Compras.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO



PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Pregão Eletrônico Nº 00025/2021 (SRP)

RESULTADO POR FORNECEDOR

02.881.877/0001-64 - POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
4	Bandaom	Unidade 0,00	13000	R\$ 55,3300	R\$ 22,4600	R\$ 291.980,0000

Marca: POLAR FIX

Fabricante: POLAR FIX

Modelo / Versão: UNIDADE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BANDAGEM ELASTICA ADESIVA 5 M, MEDINDO 5X5 CM Resistente à água; Fixação durante 5 dias; Melhora o desempenho na prática de esportes; Ajuda na recuperação de lesões em tendões, músculos e ligamentos; Pode ser aplicado em pessoas de todas as idades. Medida: 5cm x 5m.

Total do Fornecedor: R\$ 291.980,0000

11.352.270/0001-88 - RCA SAUDE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
14	Fio de sutura	Envelope	30	R\$ 109,0000	R\$ 88,0000	R\$ 2.640,0000

Marca: SHALON

Fabricante: SHALON

Modelo / Versão: FIOS DE SUTURA AGULHA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FIO DE SUTURA MONONYLON 3,0 COM AGULHA 3 MM

15 Fio de sutura

Envelope

20 R\$ 118,3700 R\$ 2.000,0000

Marca: SHALON

Fabricante: SHALON

Modelo / Versão: FIOS DE SUTURA AGULHA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FIO DE SUTURA MONONYLON 4,0 COM AGULHA 4 MM

Total do Fornecedor: R\$ 4.640,0000

14.676.091/0001-94 - AGNIUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
20	Aparelho condicionamento fisico	Unidade	3	R\$ 525,0000	R\$ 504,9700	R\$ 1.514,9100

Marca: Pita e Campo

Fabricante: Pita e Campo

Modelo / Versão: PC-B0001

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: MEIA BOLA- BOSUL, Dimensões: 60 x 20cm; Peso: 5,5kg; Peso de suporte máximo recomendado: 200kg

Total do Fornecedor: R\$ 1.514,9100

17.238.455/0001-42 - A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
1	Anel	Unidade	16	R\$ 89,4500	R\$ 85,0000	R\$ 1.360,0000

Marca: SUPERMEDY

Fabricante: SUPERMEDY

Modelo / Versão: ANEL PILATES

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ANEL DE PILATES - FLEX LUXO Anel Tonificador Arco Pilates Yoga Flexível Ideal para praticar pilates e yoga, sendo um excelente complemento para fortalecer a musculatura e melhorar o tônus muscular, pode trabalhar seus membros superiores e inferiores, como braços, pernas, coxas e abdômen, possibilitando vários exercícios. É leve e prático, pode ser utilizado por iniciantes ou profissionais. Material: Estrutura: Fio de Vidro revestido de Polietileno e EVA Pegador: Polietileno revestido de EVA Dimensões do Anel: Diâmetro: 38 cm; Dimensões do Pegador: Largura: 14 cm, Altura: 5,5 cm, Profundidade: 4,5cm

2 Aparelho eletroestimulador neuromuscular

Unidade

7 R\$ 1.495,0000 R\$ 4.543,0000

Marca: IBRAMED

Fabricante: IBRAMED

Modelo / Versão: NEURODYN PORTATIL

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp

1/3

22/09/2021 16:47

Compras.gov.br

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: APARELHO DE ELTROESTIMULAÇÃO, possui dois canais de controles independentes com as correntes TENS (Neuroestimulação Elétrica Transcutânea) e FES (Estimulação Elétrica Funcional). Possui indicações para tratamentos de dor aguda e crônica, e fortalecimento muscular em pacientes neurologicamente comprometidos.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
5	Material fisioterapia	Unidade	3	R\$ 124,3300	R\$ 124,3300	R\$ 372,9900

Marca: SUPERMEDY

Fabricante: SUPERMEDY

Modelo / Versão: S004SCH

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: BOLA FEIÇÃO - 90 X 45 CM

8 Estesimetro

26 R\$ 483,8500 R\$ 6.760,0000

Marca: SORRI BAURU

Fabricante: SORRI BAURU

Modelo / Versão: KIT ESTESIOMETRO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: ESTESIOMETRO KIT COM 07 FILAMENTOS - Produto utilizado como Teste de Monifilamentos de Semper-Venston / Estesimetro, instrumento que tem como diferencial a confiabilidade, eficiência e baixo custo. Tem por objetivo medir a sensibilidade da pele, é utilizado por fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais e médicos em diversas especialidades como a dermatologia, ortopedia, neurologia, traumatologia, oncologia, clínica geral e saúde pública. O kit é composto por um conjunto de sete monofilamentos de variadas espessuras, que permitem verificar o nível de sensibilidade de nervos periféricos, possibilitando aos profissionais e pacientes tomarem medidas para prevenir danos físicos irreversíveis e até amputações de membros em casos de neuropatias diabéticas, hanseníase, tóxica e alcoólica, além de proporcionar o monitoramento da evolução de comprometimentos neurais.

Total do Fornecedor: R\$ 13.035,9900

23.015.239/0001-30 - SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
18	Haltere	Par	8	R\$ 45,8300	R\$ 33,9000	R\$ 271,2000

Marca: ARKTUS

Fabricante: ARKTUS

Modelo / Versão: HALTER 1KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: HALTER EMBORRACHADO DE 1 KG, O Halter é produzido em ferro fundido, com revestimento emborrachado em PVC, altamente resistente. O produto é resistente a oxidação e pode ser facilmente higienizável, já que pode ser lavado. O produto possui formato anatômico e o revestimento protege a pele das mãos do atleta e oferece maior aderência e conforto.

19 Haltere

8 R\$ 62,5500 R\$ 383,2000

Marca: ARKTUS

Fabricante: ARKTUS

Modelo / Versão: HALTER 2KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: HALTER EMBORRACHADO DE 2 KG, O Halter é produzido em ferro fundido, com revestimento emborrachado em PVC, altamente resistente. O produto é resistente a oxidação e pode ser facilmente higienizável, já que pode ser lavado. O produto possui formato anatômico e o revestimento protege a pele das mãos do atleta e oferece maior aderência e conforto

22 Tornozeleira

10 R\$ 50,3000 R\$ 300,0000

Marca: ARKTUS

Fabricante: ARKTUS

Modelo / Versão: TORNOZELEIRA 2KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TORNOZELEIRA / CANELEIRA 2KG, Material: NYLON REFORÇADO

23 Tornozeleira

10 R\$ 56,4500 R\$ 400,0000

Marca: ARKTUS

Fabricante: ARKTUS

Modelo / Versão: TORNOZELEIRA 3KG

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: TORNOZELEIRA / CANELEIRA 3 KG, Material: NYLON REFORÇADO

Total do Fornecedor: R\$ 1.354,4000

26.847.096/0001-11 - CIRURGICA ITAMBE - EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
9	Fio de sutura	Envelope	40	R\$ 123,3300	R\$ 50,0000	R\$ 2.000,0000

Marca: SHALON

Fabricante: SHALON

Modelo / Versão: CAIXA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FIOS DE SUTURA AGULHA 3/8 - CILÍNDRICA MONOFILAMENTO COM 24 UNIDADES.

10 Fio de sutura

40 R\$ 109,0000 R\$ 2.000,0000

Marca: SHALON

Fabricante: SHALON

Modelo / Versão: CAIXA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FIOS DE SUTURA AGULHA 3/8 - CILÍNDRICA MONOFILAMENTO COM 24 UNIDADES.

11 Fio de sutura

70 R\$ 109,0000 R\$ 3.500,0000

Marca: SHALON

Fabricante: SHALON

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp

2/3

22/09/2021 16:47

Compras.gov.br

Modelo / Versão: CAIXA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FIOS DE SUTURA AGULHA 3/8 - CILÍNDRICA MONOFILAMENTO COM 24 UNIDADES.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
13	Fio de sutura	Envelope	15	R\$ 133,3800	R\$ 120,0000	R\$ 1.800,0000

Marca: SHALON

Fabricante: SHALON

Modelo / Versão: CAIXA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: FIO DE SUTURA CATGUT C/ AGULHA N.º 2,0.

17 Gel

30 R\$ 58,3000 R\$ 1.050,0000

Marca: CARBOGEL

Fabricante: CARBOGEL

Modelo / Versão: GEL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: GEL CONDUTOR INCOLOR PARA ULTRASSOM 5 KG - O Gel Condutor Incolor tem como finalidade auxiliar na condução da corrente elétrica em aparelhos que necessitam de um meio de contato

Total do Fornecedor: R\$ 10.350,0000

27.806.274/0001-29 - PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
3	Material fisioterapia	Unidade	4	R\$ 1.900,9300	R\$ 1.529,0000	R\$ 6.116,0000

Marca: IBRAMED

Fabricante: IBRAMED

Modelo / Versão: LASER PULSE L42

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: APARELHO DE LASERTERAPIA, é um aparelho de Laserterapia, desenvolvido para utilização em Fisioterapia e Estética. Oferece a possibilidade de operação com três canetas emissores de laser (Laser Probes), disponíveis nos comprimentos de onda 660 nm, 830 nm e 904 nm. Equipamento microcontrolado de baixa potência, com efeito analgésico, cicatrizante e anti-inflamatório. O modo de emissão do feixe do laser nas canetas 660 nm e 830 nm pode ser ajustado para os modos contínuo ou pulsado, com possibilidade de escolha de 10 frequências de modulação. Conta com o sistema Laser Test, um sensor indicativo da emissão do laser, uma vez que os comprimentos de onda 830 e 904 são infravermelhos, o teste serve para indicar ao operador o funcionamento da caneta. Antes de iniciar a terapia é indicado testar a caneta. Voltagem: bivolt automático; Potência de entrada: 50/60 Hz. REGISTRO ANVISA N. 10360310030.

Total do Fornecedor: R\$ 6.116,0000

33.246.555/0001-77 - EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES EIRELI

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
6	Aparelho equipamento para condicionamento fisico	Unidade	5	R\$ 211,0500	R\$ 183,0000	R\$ 915,0000

Marca: Arktus/ bola suíça

Fabricante: Arktus/ bola suíça 1 tamanho

Modelo / Versão: Arktus/ bola suíça 1 tamanho

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Arktus/ bola suíça 1 tamanho

Total do Fornecedor: R\$ 915,0000

Valor Global da Ata: R\$ 329.906,3000

(*) É necessário detalhar o item para saber qual o critério de valor que é utilizado: Estimado ou Referência ou Máximo Aceitável.



Voltar

FLAVIO GOMES

SILVA:00500557

128

Assinado de forma digital por FLAVIO GOMES SILVA:00500557128

Dados: 2021.09.23 08:42:43

-0400

Flávio Gomes Silva.

Pregoeiro.

22/09/2021 16:48

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Termo de Adjucação do Pregão Eletrônico

Nº 00025/2021 (SRP)

Às 17:46 horas do dia 22 de setembro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00025/2021, referente ao Processo nº 215, o pregoeiro, Sr(a) FLAVIO GOMES SILVA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjucação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjucação

Item: 1

Descrição: Anel

Descrição Complementar: ANEL DE PILATES - FLEX LUXO

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 16

Valor Estimado: R\$ 89,4500

Situação: Adjudicado

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01

Adjudicado para: A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES , pelo melhor lance de R\$ 85,0000 e a quantidade de 16 Unidade .

Eventos do Item

Evento

Data

Observações

Adjudicado 22/09/2021 Adjucação em grupo da proposta. Fornecedor: A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS

17:45:59 MEDICOS E HOSPITALARES, CNPJ/CPF: 17.238.455/0001-42, Melhor lance: R\$ 85,0000

Item: 2

Descrição: Aparelho eletroestimulador neuromuscular

Descrição Complementar: Aparelho eletroestimulador neuromuscular, componentes: microcontrolador de correntes tensões, adicionais: russa, aussie, interferencial, polarizada, alimentação: 110,220v, características adicionais: conjunto completo, acessórios: cabo força, cabos conexão paciente, cabo c, caneta, acessórios 1: eletrodos de silicone e de alumínio, cintas e gel

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 7

Valor Estimado: R\$ 1.495,0000

Situação: Adjudicado

Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01

Adjudicado para: A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES , pelo melhor lance de R\$ 649,0000 e a quantidade de 7 Unidade .

Eventos do Item

Evento

Data

Observações

Adjudicado 22/09/2021 Adjucação em grupo da proposta. Fornecedor: A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS

17:45:59 MEDICOS E HOSPITALARES, CNPJ/CPF: 17.238.455/0001-42, Melhor lance: R\$ 649,0000

Item: 3

Descrição: Material fisioterapia

Descrição Complementar: Material fisioterapia, tipo: aparelho laser, aplicação: laserterapia e laser-acupuntura, características adicionais: diodo visível, dimensões(250x255x110cm,6kg),óculos, componentes: c,caneta 650v,feitura digital,timer,toposcópio

Tratamento Diferenciado: -

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?pgCod=874731&acao=A&tipo=T

1/7



Prefeitura Municipal de
AQUIDAUANA
www.aquidauana.ms.gov.br
VOLTAR AO INÍCIO



22/09/2021 16:46

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Aplicabilidade Decreto 7174: Não		Unidade de fornecimento: Unidade	
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não		Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01	
Quantidade: 4			
Valor Estimado: R\$ 1.900,9300			
Situação: Adjudicado			
Adjudicado para: PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA , pelo melhor lance de R\$ 1.529,9900 , com valor negociado a R\$ 1.529,0000 e a quantidade de 4 Unidade .			
Eventos do Item			
Evento	Data	Observações	
Adjudicado	22/09/2021 17:45:59	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: PROMEDI DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/CPF: 27.806.274/0001-29, Melhor lance: R\$ 1.529,9900, Valor Negociado: R\$ 1.529,0000	
Item: 4			
Descrição: Bandagem			
Descrição Complementar: Bandagem, tipo: elástica, material: malha de algodão, componente: c, adesivo de borracha sintética, dimensão: cerca de 6 cm x 5 m, cor: c, cor, embalagem: embalagem individual em rolo, tipo uso: uso único			
Tratamento Diferenciado: -			
Aplicabilidade Decreto 7174: Não			
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não			
Quantidade: 13.000			
Valor Estimado: R\$ 55,3300			
Situação: Adjudicado			
Adjudicado para: POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES , pelo melhor lance de R\$ 22,4900 , com valor negociado a R\$ 22,4600 e a quantidade de 13.000 Unidade 0,00 .			
Eventos do Item			
Evento	Data	Observações	
Adjudicado	22/09/2021 17:45:59	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: POLAR FIX INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ/CPF: 02.881.877/0001-64, Melhor lance: R\$ 22,4900, Valor Negociado: R\$ 22,4600	
Item: 5			
Descrição: Material fisioterapia			
Descrição Complementar: Material fisioterapia, tipo: bola tipo feijão, material: pvc, características adicionais: inflável, tamanho: 55 x 90 cm, capacidade: 300 kg			
Tratamento Diferenciado: -			
Aplicabilidade Decreto 7174: Não			
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não			
Quantidade: 3			
Valor Estimado: R\$ 124,3300			
Situação: Adjudicado			
Adjudicado para: A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES , pelo melhor lance de R\$ 124,3300 e a quantidade de 3 Unidade .			
Eventos do Item			
Evento	Data	Observações	
Adjudicado	22/09/2021 17:45:59	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES, CNPJ/CPF: 17.238.455/0001-42, Melhor lance: R\$ 124,3300	
Item: 6			
Descrição: Aparelho , equipamento para condicionamento físico			
Descrição Complementar: Aparelho , equipamento para condicionamento físico, tipo: bola para pilates, modelo: bola suíça, aplicação: condicionamento físico, características adicionais: diâmetro: 75 cm,pvc antiderrapante,m,carga: 300 kg			
Tratamento Diferenciado: -			
Aplicabilidade Decreto 7174: Não			
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não			
Quantidade: 5			
Valor Estimado: R\$ 211,0500			
Situação: Adjudicado			
Adjudicado para: EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 183,0000 e a quantidade			

<https://www.comprasnet.gov.br/procato/ata/termoJulg.asp?pgCod=674731&acao=Atdisp>

2/2

<https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?pgCod=974731&acao=A&tipo=I>

2/7

22/09/2021 16:46

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Valor Estimado: R\$ 109,0000

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 50,0000 e a quantidade de 40 Envelope .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:45:59	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI, CNPJ/CPF: 26.847.096/0001-11, Melhor lance: R\$ 50,0000

Item: 11

Descrição: Fio de sutura

Descrição Complementar: Fio de sutura, material: nylon monofilamento e seda trançada, tipo fio: conjunto C, 2 fios: 10-0 e 4-0, características adicionais: c,1 agulha em cada ponta do fio, tipo agulha: 3,8 circ. espátula e 3,8 circ. cortante, comprimento agulha: 0,65 cm e 1,2 cm, tipo embalagem: kit catetera, descartável, esterilidade: esteril

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 70

Valor Estimado: R\$ 109,0000

Situação: Adjudicado

Unidade de fornecimento: Envelope

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 50,0000 e a quantidade de 70 Envelope .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:46:00	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI, CNPJ/CPF: 26.847.096/0001-11, Melhor lance: R\$ 50,0000

Item: 12

Descrição: Fio de sutura

Descrição Complementar: Fio de sutura, material: poliglactina, tipo fio: 4-0, cor: incolor, comprimento: cerca de 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: cerca 2,5 cm, esterilidade: esteril

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 1

Valor Estimado: R\$ 500,0000

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Unidade de fornecimento: Envelope

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01

Item: 13

Descrição: Fio de sutura

Descrição Complementar: Fio de sutura, material: catgut simples c, agulha, tipo fio: 2-0, comprimento: cerca de 75 cm, tipo agulha: 3,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: cerca 2,5 cm, esterilidade: esteril

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 15

Valor Estimado: R\$ 133,3800

Situação: Adjudicado

Unidade de fornecimento: Envelope

Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 120,0000 e a quantidade de 15 Envelope .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:46:00	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI, CNPJ/CPF: 26.847.096/0001-11, Melhor lance: R\$ 120,0000

Item: 14

Descrição: Fio de sutura

Descrição Complementar: Fio de sutura, material: mononylon, tipo fio: 4-0, cor: incolor, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 1,95 cm

Tratamento Diferenciado: -

<https://www.comprasnet.gov.br/procato/emprego/indexTermoJula.asp?empCod=974731&acao=A&login>

47

<https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?pgCod=974731&acao=A&tipo=I>

4/7

22/09/2021 16:46

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

de 5 Unidade .

Eventos do Item		
Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:45:59	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EGR EQUIPAMENTOS E SOLUCOES EIRELI, CNPJ/CPF: 33.246.555/0001-77, Melhor lance: R\$ 183,0000
Item: 7		
Descrição: Material fisioterapia		
Descrição Complementar: Material fisioterapia, tipo: bola crespada, material: borracha natural, aplicação: exercício fortalecimento muscular e massagem, características adicionais: inflável, diâmetro: cerca de 65 cm		
Tratamento Diferenciado: -		
Aplicabilidade Decreto 7174: Não		
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não		
Quantidade: 7		
Valor Estimado: R\$ 104,0000		
Situação: Cancelado por inexistência de proposta		
Item: 8		
Descrição: Estesiômetro		
Descrição Complementar: Estesiômetro, aplicação: teste de sensibilidade cutânea, modelo: eletrônico, componente 1: c, gabinete plástico, visor digital, componente 2: c, caneta de aplicação, transdutor, cabo cerca 2 m		
Tratamento Diferenciado: -		
Aplicabilidade Decreto 7174: Não		
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não		
Quantidade: 26		
Valor Estimado: R\$ 483,8500		
Situação: Adjudicado		
Adjudicado para: A A Z SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES , pelo melhor lance de R\$ 260,0000 e a quantidade de 26 Unidade .		
Item: 9		
Descrição: Fio de sutura		
Descrição Complementar: Fio de sutura, material: poliglecaprone, tipo fio: 4-0, ag. 3,8 círculo cortante, 2,5 cm, comprimento: 90 cm, aplicação: 2 fios 2-0, poliglactina, características adicionais: ag. 1,2 círculo cilíndrica, 3,5 cm, 90 cm, tipo agulha: 2 fios 0, poliglactina, comprimento agulha: ag. 1,2 círculo cilíndrica, 4,8 cm, 90 cm, esterilidade: esteril		
Tratamento Diferenciado: -		
Aplicabilidade Decreto 7174: Não		
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não		
Quantidade: 40		
Valor Estimado: R\$ 123,3300		
Situação: Adjudicado		
Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 50,0000 e a quantidade de 40 Envelope .		
Item: 10		
Descrição: Fio de sutura		
Descrição Complementar: Fio de sutura, material: polipropileno, tipo fio: conjunto 2 fios: 6-0 e 7-0, características adicionais: 4 agulhas, tipo agulha: 3,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 2 agulhas 1,3cm e 2 agulhas 1,0 cm, esterilidade: esteril, outros componentes: 2 pontes		
Tratamento Diferenciado: -		
Aplicabilidade Decreto 7174: Não		
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não		
Quantidade: 40		
Unidade de fornecimento: Envelope		

22/09/2021 16:46

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

de 5 Unidade .

Eventos do Item		
Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:45:59	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI, CNPJ/CPF: 26.847.096/0001-11, Melhor lance: R\$ 50,0000
Item: 10		
Descrição: Fio de sutura		
Descrição Complementar: Fio de sutura, material: polipropileno, tipo fio: conjunto 2 fios: 6-0 e 7-0, características adicionais: 4 agulhas, tipo agulha: 3,8 círculo cilíndrica, comprimento agulha: 2 agulhas 1,3cm e 2 agulhas 1,0 cm, esterilidade: esteril, outros componentes: 2 pontes		
Tratamento Diferenciado: -		
Aplicabilidade Decreto 7174: Não		
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não		
Quantidade: 40		
Unidade de fornecimento: Envelope		

https://comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=974731&acao=A&item=

<https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?pgCod=974731&acao=A&tipo=I>

3/7

22/09/2021 16:46

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30

Valor Estimado: R\$ 109,0000

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RCA SAUDE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 88,0000 e a quantidade de 30 Envelope .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:46:00	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RCA SAUDE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ/CPF: 11.352.270/0001-88, Melhor lance: R\$ 88,0000

Item: 15

Descrição: Fio de sutura

Descrição Complementar: Fio de sutura, material: mononylon, tipo fio: 4-0, cor: incolor, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 círculo cortante, comprimento agulha: 1,95 cm

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 20

Valor Estimado: R\$ 118,3700

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: RCA SAUDE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 100,0000 e a quantidade de 20 Envelope .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:46:00	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: RCA SAUDE COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI, CNPJ/CPF: 11.352.270/0001-88, Melhor lance: R\$ 100,0000

Item: 16

Descrição: Fresa

Descrição Complementar: Fresa, material: widia, tungstênio, tipo: v-bit, dimensões: 32 x 13 x 45 mm, aplicação: corte de alumínio e plástico

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 13

Valor Estimado: R\$ 145,0000

Situação: Cancelado por inexistência de proposta

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:46:00	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI, CNPJ/CPF: 26.847.096/0001-11, Melhor lance: R\$ 35,0000

Item: 17

Descrição: Gel

Descrição Complementar: Gel, composição: a base de água, aplicação: condutor, características adicionais: ph neutro, esterilidade: esteril

Tratamento Diferenciado: -

Aplicabilidade Decreto 7174: Não

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não

Quantidade: 30

Valor Estimado: R\$ 58,3000

Situação: Adjudicado

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:46:00	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI, CNPJ/CPF: 26.847.096/0001-11, Melhor lance: R\$ 35,0000

Item: 18

Descrição: Haltere

Descrição Complementar: Haltere, material: ferro, tipo: maciço, revestimento: borracha pvc - cloreto de polvinila, forma: bolas nas laterais, peso: 1 kg, cor: azul

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 19

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 20

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 21

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 22

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 23

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 24

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 25

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 26

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 27

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 28

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 29

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 30

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 31

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 32

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 33

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 34

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 35

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 36

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 37

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 38

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 39

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 40

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 41

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 42

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 43

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 44

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 45

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 46

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 47

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 48

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 49

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 50

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 51

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 52

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 53

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 54

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 55

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 56

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 57

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 58

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 59

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 60

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 61

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 62

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 63

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 64

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 65

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 66

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 67

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 68

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 69

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 70

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 71

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 72

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 73

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 74

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 75

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 76

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 77

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 78

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 79

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 80

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 81

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 82

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 83

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 84

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 85

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 86

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 87

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 88

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 89

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 90

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 91

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 92

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 93

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 94

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de 30 Galão 5,00 KG .

Item: 95

Descrição: Bateria

Descrição Complementar: Bateria, material: zinco, tipo: para equipamento de diagnóstico, características adicionais: com fio de conexão, capacidade: 1200mAh, tensão: 1,5V, cor: preto

Adjudicado para: CIRURGICA ITAMBE - EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 35,0000 e a quantidade de



22/09/2021 16:46

Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8
Valor Estimado: R\$ 45,8300
Situação: Adjudicado
Unidade de fornecimento: Par
Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01
Adjudicado para: SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R\$ 33,9900 , com valor negociado a R\$ 33,9900 e a quantidade de 8 Par .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:46:00	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ/CPF: 23.015.239/0001-30, Melhor lance: R\$ 33,9900, Valor Negociado: R\$ 33,9900

Item: 19

Descrição: Haltere
Descrição Complementar: Haltere, material: borracha eva, tipo: maciço, forma: bolas nas laterais, peso: 2 kg
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8
Valor Estimado: R\$ 62,5500
Situação: Adjudicado
Unidade de fornecimento: Par
Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01
Adjudicado para: SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA , pelo melhor lance de R\$ 47,9900 , com valor negociado a R\$ 47,9900 e a quantidade de 8 Par .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:46:00	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, CNPJ/CPF: 23.015.239/0001-30, Melhor lance: R\$ 47,9900, Valor Negociado: R\$ 47,9900

Item: 20

Descrição: Aparelho , equipamento para condicionamento físico
Descrição Complementar: Aparelho , equipamento para condicionamento físico, tipo: bosu, modelo: meia bola, material: latex, aplicação: condicionamento físico, características adicionais: 1 balance ball, 2 elástico com pegada
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3
Valor Estimado: R\$ 525,0000
Situação: Adjudicado
Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01
Adjudicado para: AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI , pelo melhor lance de R\$ 504,9700 e a quantidade de 3 Unidade .

Eventos do Item

Evento	Data	Observações
Adjudicado	22/09/2021 17:46:00	Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ/CPF: 14.676.091/0001-94, Melhor lance: R\$ 504,9700

Item: 21

Descrição: Mochila
Descrição Complementar: Mochila, material: lona pvc, capacidade: 36 l, cor: amarelo,preto, altura: 65 cm, largura: 28 cm, profundidade: 20 cm, características adicionais: costura reta, tampa e fundo com reforço de pvc, tipo alça: de ombro com espuma eva; alça mão reforço de pvc, outros componentes: fita porta mosquitos e petalor regulável, acabamento: resistente à abrasão
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2
Valor Estimado: R\$ 450,0000
Situação: Cancelado por inexistência de proposta
Unidade de fornecimento: Unidade
Intervalo Mínimo entre Lances: R\$ 0,01

<https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=974731&acao=A&tipo=t>

6/7

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 21/2021 - PE
CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	Processo Administrativo: 198/2021 Processo de Licitação: 198/2021 Data do Processo: 28/07/2021
Folha: 1/1	

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- Processo Nr.: 198/2021
- Licitação Nr.: 21/2021-PE
- Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
- Data Homologação: 16/09/2021
- Objeto da Licitação: Aquisição futura de colchões, lençóis e tecidos para atender as CMEIS "Dr. Antônio de Arruda Sampaio, Prof. Enio de Castro Cabral e Prof. José Rodolfo Falção", Andréia Paes de Oliveira, Bezerra de Menezes, Dona Mafalda, Valdir Cathcart e Ademir Brites", por período 12 meses, através de RP.

(em Reais R\$)					
f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação)	Unid.	Quantidade	Descto (%)	Preço Unitário	Total do Item
ELO TEXTIL LTDA (6894)					
4 Tecido Oxford 1,50 m de largura, cor vermelho	MET	150,00	0,0000	8,00	1.200,00
Total do Fornecedor:					1.200,00
LENICE GOMES ALVES RIBEIRO - ME (322)					
1 Colchão de berço com medidas de 130X60X10cm, revestidos de courovin, densidade da espuma de no mínimo D-18	UN	800,00	0,0000	80,00	64.000,00
2 Lençol de berço sem elástico, medidas 100X140cm, em tecido 100% algodão	UN	800,00	0,0000	6,00	4.800,00
3 Tecido Oxford 1,50 m de largura, cor azul	MET	150,00	0,0000	6,00	900,00
Total do Fornecedor:					69.700,00
Total Geral:					70.900,00

Aquidauana, 16 de Setembro de 2021.

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEIRO MUNICIPAL



ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Relação dos Itens sem Vencedores por Processo / Licitação

Item	Material	Descrição do Material	Situação
Nr. do Processo: 215/2021			
Licitação: 25/2021 - PE			
Data da Homologação:			
7	03-08-0839	BOLA EXERCITADORA -	Deserto
12	03-08-0778	FIO DE SUTURA SINTÉTICO ABSORVÍVEL	Deserto
16	03-08-0781	FRESA DE TUNGSTÊNIO	Deserto
21	03-08-0992	Mochila De Lona E Couro Grande 35l -	Deserto
Total do Processo —>			4

Aquidauana, 23 de Setembro de 2021.

Aviso de Resultado de Licitação

Modalidade: Pregão Presencial

Licitação nº: 42/2021

Processo Administrativo nº: 219/2021

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM

O Município de Aquidauana - MS, comunica aos interessados o resultado da Licitação acima especificada, que objetiva a(o): Locação Mensal de 01 (um) Caminhão Tanque, Modelo Pipa, Trucado e Traçado, com capacidade mínima de 15.000 Litros, com mangueiras, esguichos, com motor bomba nova, ano de fabricação mínimo de 2008., tendo como vencedora(s) do(s) item(s) ofertado(s), a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s):

Empresa:	EG TRANSPORTES - EIRELI	Valor: R\$	87.540,00
Item(s):	1		

Valor Total: R\$ 87.540,00

Aquidauana, 24 de Setembro de 2021.

ROGÉRIO DUMONT SILVA FERREIRA

Pregoeiro





Edital de Pregão Presencial Nº 42
Ata da Sessão Pública do Pregão Presencial

Reuniram-se no dia 24/09/2021, às 08:00:00, na PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, o PREGOEIRO e sua equipe de apoio, designados pelo(a) Decreto 16/2021 com o objetivo de licitar tratando do Edital de Pregão Presencial Nº 42 destinado a Locação Mensal de 01 (um) Caminhão Tanque, Modelo Pipa, Trucado e Traçado, com capacidade mínima de 15.000 Litros, com mangueiras, esguichos, com motor bomba nova, ano de fabricação mínimo de 2008.

Abaixo segue os licitantes classificados e que participaram da licitação:

6742 EG TRANSPORTES - EIRELI

CNPJ: 27.795.588/0001-73

ITEM 1 - Locação de caminhão tanque, modelo pipa trucado e traçado, com capacidade mínima de 15.000 litros, com mangueira, esguichos com motor bomba nova, ano de fabricação mínimo de 2008

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados mediante os critérios de classificação no artigo 4 da Lei 10.520/02, com suas respectivas propostas:

Código	Fornecedor	Credenciado	Valor da Proposta (R\$)	
6742	EG TRANSPORTES - EIRELI	Sim	14.590.0000	
Nº do Lance	Fornecedor	Desconto(%)	Valor do Lance(R\$)	Valor Registro(R\$)

O licitante EG TRANSPORTES - EIRELI declarou que não possui condições de melhorar ainda mais sua proposta. O pregoeiro, face a essa manifestação, também por entender que as propostas ofertadas na última rodada de lances são vantajosas para o município, declara vencedor do item 1 deste Pregão Presencial o fornecedor EG TRANSPORTES - EIRELI pelo valor de R\$ 14.590.000,00 (quatorze mil quinhentos e noventa reais).

Sobre a documentação dos licitantes: Registramos que embora conste no processo o interesse de 3 empresas apenas 01 compareceu ao certame. Iniciamos com o credenciamento o qual foi considerado conforme o solicitado no edital, estando o representante devidamente credenciado. Em seguida foram entregues os envelopes os quais foram analisados e considerados contra os elementos exigidos. Iniciamos a abertura da proposta de preços onde foi constatado que faltava o prazo de entrega e o e-mail de contato, sendo sanado pelo representante na própria sessão conforme cláusula 5.1.2 do edital. Por haver apenas um representante foi iniciada a negociação onde o representante alegou que não tem como reduzir seus preços em razão do contínuo aumento dos insumos e serviços para manter esse tipo de objeto (peças, mecânicas, pessoal, etc) e o pregoeiro observou que o preço ofertado foi menor do que o inicialmente cotado pela empresa na fase inicial do processo (R\$ 15.500,00 - folha 21) sendo assim é declarado vencedor do certame o único participante, com o valor unitário mensal de R\$ 14.590,00. Iniciamos a abertura do envelope de habilitação, onde observamos o seguinte: Com exceção dos "débitos trabalhistas" os demais documentos foram considerados por todos suficientes para atender o edital sendo que não foi apresentado o ato constitutivo no envelope de habilitação em razão deste ter sido apresentado no credenciamento sendo aceito conforme 7.7.1 do edital: "Quanto aos débitos trabalhistas", para atender a alínea "g)" da cláusula 7.1.2 do edital a empresa apresentou a Certidão de Distribuição de Ações Trabalhistas (1ª e 2ª instâncias) e não a certidão de débitos trabalhistas sendo portanto inabilitada, porém, conforme previsto na cláusula 7.7.1 do edital (3º do Art. 48 da Lei 8.666/93) foi concedido o prazo ali previsto onde a empresa sanou na própria sessão, entregando a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, restando portanto habilitada. Nenhum dos presentes após questionados pelo pregoeiro manifestou intenção de recurso, sendo portanto desde já ADJUDICADA o objeto ao seu vencedor no valor aqui registrado.

Após verificada a regularidade da documentação dos licitantes melhores classificados, os mesmos foram declarados vencedores dos respectivos lances, tendo sido, então, concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação da intenção de recurso, e em seguida foi divulgado o resultado da licitação conforme indicado no quadro Resultado da Sessão Pública. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 09:40 horas do dia 24 de Setembro de 2021, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio.

Assinatura do pregoeiro e dos membros da comissão que estiverem presentes.

ROGÉRIO DUJOMONT SILVA FERREIRA

Pregoeiro

Assinatura dos representantes das empresas que estiverem presentes na sessão de julgamento:

Elvio Borges Garcez

Representante

Estêla Regina Canhete

Apoio

Patrícia Gonçalves Duarte

Apoio

Luzia Barcelos Deknes

Apoio

HOMOLOGAÇÕES

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nr.: 14/2021 - IL
CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	Processo Administrativo: 245/2021 Processo de Licitação: 245/2021 Data do Processo: 20/09/2021
Folha: 1/1	

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Prefeito, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado Procuradoria Jurídica do Município resolve:

01 - RATIFICAR, HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Inexigibilidade de Licitação nestes termos:

- Processo Nr.: 245/2021
- Licitação Nr.: 14/2021-IL
- Modalidade: Inexigibilidade de Licitação
- Data Homologação: 24/09/2021
- Data da Adjudicação: Sequência: 0
- Objeto da Licitação: Contratação de empresa para elaboração dos cálculos atuariais previdenciários para o exercício de 2022.

(em Reais R\$)					
Fornecedor	Unid.	Quantidade	Desconto (%)	Preço Unitário	Total do Item
BRASILS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA - (6917)					
1 Serviços de elaboração de cálculos atuariais previdenciários - Exercício 2022	3ERV	1,00	0,0000	7.900,00	7.900,00
Total do Fornecedor:					7.900,00
Total Geral:					7.900,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.012.3.3.90.39.00.00.00 (97) Saldo: 5.245,10

Para fins de contratação e/ou empenho aqui autorizado RATIFICO, HOMOLOGO E ADJUDICO o presente:

Aquidauana-MS, 24 de Setembro de 2021

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA	CONVITE Nr.: 8/2021 - CV
CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	Processo Administrativo: 135/2021 Processo de Licitação: 135/2021 Data do Processo: 21/06/2021
Folha: 1/2	

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) Prefeito Municipal, ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- Processo Nr.: 135/2021
- Licitação Nr.: 8/2021-CV
- Modalidade: Convite p/ Obras e Serv. Engenharia
- Data Homologação: 13/09/2021
- Data da Adjudicação: Sequência: 0
- Objeto da Licitação: Contratação de empresa para a construção de base para tanque de emulsão asfáltica e construção de galpão, ambos no setor de artefatos.

f) Fornecedores e Itens Vencedores:

Unid.	Quantidade	Desconto (%)	Preço Unitário	Total do Item
(em Reais R\$)				
LOTE - 1				
CONSTRUTORA HIGA EIRELI - (6813)				
1 CONSTRUÇÃO DE BASE PARA O TANQUE DE EMULSÃO ASFÁLTICA	UN	1,00	0,0000	43.562,77
Total do Fornecedor:				43.562,77
LOTE - 2				
CONSTRUTORA HIGA EIRELI - (6813)				
2 CONSTRUÇÃO DE UM GALPÃO NO SETOR DE ARTEFATOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA	UN	1,00	0,0000	73.691,22
Total do Fornecedor:				73.691,22
Total Geral:				117.253,99

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA	CONVITE Nr.: 8/2021 - CV
CNPJ: 03.452.299/0001-03 R. LUIZ DA COSTA GOMES, 711 C.E.P.: 79200-000 - Aquidauana - MS	Processo Administrativo: 135/2021 Processo de Licitação: 135/2021 Data do Processo: 21/06/2021
Folha: 2/2	

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 1.025.4.4.90.51.00.00.00 (378) Saldo: 46,01

ODILON FERRAZ ALVES RIBEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATOS

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO DE ERRO MATERIAL O EXTRATO DO CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1759, DE 16.09.2021, PÁG. 16

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 753 /2021

CELEBRADO EM: 19.08.2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Aquidauana-MS/Secretaria Municipal de Educação

CONTRATADO(A): Ana Carolina Farias Cândido

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO(A) à municipalidade, como Merendeira, , com jornada de 40 horas semanais, lotando-o(a) na Secretaria Municipal de Educação e designando-o(a) para prestar serviços na EMI Francisco Farias, em vaga remanescente após encerramento do concurso público/2016.

PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços inicia-se em 19 de agosto de 2021, com término em 17 de dezembro de 2021.

VALOR: O valor do contrato, que representará a remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos anexa à Lei Municipal nº 2.297/2013, ficando estimado em R\$ 3.200,00 (Três mil e duzentos reais) a serem pagos da seguinte maneira:

a) O valor de R\$ 381,33 (Trezentos e oitenta e um reais e trinta e três centavos) referente aos serviços prestados no mês agosto/2021;





b) O valor de R\$ 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) referente aos serviços prestados no mês de setembro/2021, e os demais em conformidade com a política salarial adotada pela municipalidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

18.01 – Secretaria Municipal de Educação - 3.1.90.04.00.00.00.00.1001; 18.02 – Secretaria Municipal de Educação - 12.361.0203.2.144 – Gestão Administrativa da Educação Básica – Ensino Fundamental - 3.1.90.04.00.00.00.00.1019 - Contratação por Tempo Determinado.

FORO: Comarca de Aquidauana – MS

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Wilsandra Aparecida de Lima Beda e Ana Carolina Farias Cândido.

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 751 /2021

CELEBRADO EM: 25.08.2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Aquidauana-MS/Secretaria Municipal de Educação

CONTRATADO(A): Ana Paula da Silva Ferreira

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO(A) à municipalidade, como Merendeira, com jornada de 40 horas semanais, lotando-o(a) na Secretaria Municipal de Educação e designando-o(a) para prestar serviços no CMEI Andréa Pace de Oliveira, em substituição a servidora Alina Niedack, Mat. 2112, que se encontra readaptada definitiva.

PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços inicia-se em 25 de agosto de 2021, com término em 17 de dezembro de 2021.

VALOR: O valor do contrato, que representará a remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos anexa à Lei Municipal nº 2.297/2013, ficando estimado em R\$ 3.344,00 (Três mil, trezentos e quarenta e quatro reais) a serem pagos da seguinte maneira:

a) O valor de R\$ 205,33 (Duzentos e cinco reais e trinta e três centavos) referente aos serviços prestados no mês agosto/2021;

b) O valor de R\$ 880,00 (Oitocentos e oitenta reais) referente aos serviços prestados no mês de setembro/2021, e os demais em conformidade com a política salarial adotada pela municipalidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

18.01 – Secretaria Municipal de Educação - 3.1.90.04.00.00.00.00.1001; 18.02 – Secretaria Municipal de Educação - 12.365.0204.2.145 – Gestão Administrativa da Educação Básica – Ensino Infantil - 3.1.90.04.00.00.00.00.1019 - Contratação por Tempo Determinado.

FORO: Comarca de Aquidauana – MS

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Wilsandra Aparecida de Lima Beda e Ana Paula da Silva Ferreira.

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 781 /2021

CELEBRADO EM: 15.07.2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Aquidauana-MS/Secretaria Municipal de Educação

CONTRATADO(A): Ana Aparecida Brites.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO(A) à municipalidade, como Professor(a), Nível II, do Ensino Fundamental 6º ao 9º Ano, concedendo-lhe 10% de regência, com jornada de 20 horas semanais, lotando-o(a) na Secretaria Municipal de Educação e designando-o(a) para prestar serviços no CAIC Antonio Pace, na

disciplina de Língua Portuguesa, nas turmas 7º B, 8º e 9º Ano, e na disciplina de PLPT, nas turmas 7º A e 7º B, em substituição a professora Elen Tiane Weis Meireles Freitas, Mat.5117, que se encontra em Licença Prêmio.

PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços inicia-se em 15 de setembro de 2021, com término em 17 de dezembro de 2021.

VALOR: O valor do contrato, que representará a remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos da Lei Complementar nº 059/2016, constante do anexo V, ficando estimado em R\$ 5.833,95 (Cinco mil, oitocentos e trinta e três reais e noventa e cinco centavos) a serem pagos da seguinte maneira:

a) O valor de R\$ 1.003,69 (Um mil e três reais e sessenta e nove centavos) referente aos serviços prestados no mês setembro/2021;

b) O valor de R\$ 1.881,92 (Um mil, oitocentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos) referente aos serviços prestados no mês de outubro/2021, e os demais em conformidade com a política salarial adotada pela municipalidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

18.01 – Secretaria Municipal de Educação - 3.1.90.04.00.00.00.00.1001; 18.02 – Secretaria Municipal de Educação - 12.361.0203.2.142 – Pessoal e Encargos dos Profissionais da Educação Básica – Ensino Fundamental - 3.1.90.04.00.00.00.00.1018 - Contratação por Tempo Determinado.

FORO: Comarca de Aquidauana – MS

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Wilsandra Aparecida de Lima Beda e Ana Aparecida Brites.

EXTRATO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO Nº 782 /2021

CELEBRADO EM: 08.09.2021

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Aquidauana-MS/Secretaria Municipal de Educação

CONTRATADO(A): Ademir Silva do Nascimento.

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços temporários pelo (a) CONTRATADO(A) à municipalidade, como Professor(a), Nível II, do Ensino Fundamental 1º ao 5º Ano, concedendo-lhe 10% de regência, com jornada de 14 horas semanais, lotando-o(a) na Secretaria Municipal de Educação e designando-o(a) para prestar serviços na EMP Pantaneira - NE Joaquim Alves Ribeiro, na disciplina de Educação Física, nas turmas 1º/2º, 4º/5º, 6º/7º e 8º/9º multianual e 3º Ano, na disciplina de Arte e Cultura Regional, na turma 1º/2º multianual, nas aulas remanescentes após encerramento do concurso público/2016.

PRAZO: O prazo previsto para a prestação dos serviços inicia-se em 08 de setembro de 2021, com término em 17 de dezembro de 2021.

VALOR: O valor do contrato, que representará a remuneração total do contratado no período de vigência da avença, respeitará a tabela de vencimentos da Lei Complementar nº 059/2016, constante do anexo V, ficando estimado em R\$ 4.391,13 (Quatro mil, trezentos e noventa e um reais e treze centavos) a serem pagos da seguinte maneira:

a) O valor de R\$ 1.009,96 (Um mil e nove reais e noventa e seis centavos) referente aos serviços prestados no mês de setembro/2021;

b) O valor de R\$ 1.317,34 (Um mil, trezentos e dezessete reais e trinta e quatro centavos) referente aos serviços prestados no mês de outubro/2021, e os demais em conformidade com a política salarial adotada pela municipalidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:



18.01 – Secretaria Municipal de Educação - 3.1.90.04.00.00.00.00.1001; 18.02 – Secretaria Municipal de Educação – 12.361.0203.2.142 – Pessoal e Encargos dos Profissionais da Educação Básica – Ensino Fundamental - 3.1.90.04.00.00.00.00.1018 - Contratação por Tempo Determinado.

FORO: Comarca de Aquidauana – MS

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, Wilsandra Aparecida de Lima Beda e Ademir Silva do Nascimento.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 136/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 135/2021

CARTA CONVITE Nº 08/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: CONSTRUTORA HIGA EIRELI

OBJETO: Contratação de empresa para a construção de base para tanque de emulsão asfáltica e construção de galpão, ambos no setor de artefatos, no município de Aquidauana - MS. Conforme Projetos e demais especificações e anexos ao edital, incluindo todos os insumos e despesas necessárias para a execução do objeto.

VALOR: R\$ 117.253,99 (cento e dezessete mil, duzentos e cinquenta e três reais e noventa e nove centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22 22.01 15.451.0205 1.025 4.4.90.51.00.00.00.00.01.0000

000378

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente instrumento será de 08 (oito) meses, contados a partir de 23/09/2021 até 22/05/2022.

GESTORA DO CONTRATO: Ronaldo Ângelo de Almeida

FISCAL DO CONTRATO: Hélio Vitorino Cardoso

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, CONSTRUTORA HIGA EIRELI, Ronaldo Ângelo de Almeida, Hélio Vitorino Cardoso e Janaíne Rezende Sandoval Izumi.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 138/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: PEREIRA & NUCCI LTDA-ME

OBJETO: Constitui o objeto a aquisição futura de alimentação, para atender os servidores no âmbito do município de Aquidauana/MS e Campo Grande/MS. De acordo com as quantidades e especificações constantes no edital e seus anexos, parte integrante do presente contrato. (Saldo remanescente)

VALOR: R\$ 4.612,30 (quatro mil, seiscentos e doze reais e trinta centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 15.01 04.122.0201 2.008 3.3.90.30.00.00.00.00.01.0000(0000)

000051

VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 17/09/2021 até 16/09/2022

GESTORA DO CONTRATO: Marluce Martins Garcia Luglio

FISCAL DO CONTRATO: Luiz Henrique da Silva

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, PEREIRA & NUCCI LTDA-ME, Marluce Martins Garcia Luglio, Luiz Henrique da Silva e Veronica Torres Ribeiro.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: DAYANE FERREIRA CUNHA CRISTALDO LTDA

OBJETO: Constitui o objeto a aquisição futura de alimentação, para atender os servidores no âmbito do município de Aquidauana/MS e Campo Grande/MS. De acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente contrato. (Saldo Remanescente)

VALOR: R\$ 59.126,90 (cinquenta e nove mil, cento e vinte seis reais e noventa centavos)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15 15.01 04.122.0201 2.008 3.3.90.30.00.00.00.00.01.0000(0000)

000057

VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de 17/09/2021 até 16/09/2022

GESTORA DO CONTRATO: Marluce Martins Garcia Luglio

FISCAL DO CONTRATO: Luiz Henrique da Silva

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, DAYANE FERREIRA CUNHA CRISTALDO LTDA, Marluce Martins Garcia Luglio, Luiz Henrique da Silva e Veronica Torres Ribeiro.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 143/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

CONTRATADA: PAULO ANTONIO BASSO - EIRELI

OBJETO: Constitui o objeto a Contratação de empresa especializada para locação de caminhão compactador de lixo e caminhão equipado com uma varredeira mecânica com caixa de detritos, para atender com limpeza urbana e coleta de lixo no centro, vilas, bairros, e distritos da cidade de Aquidauana/MS, de acordo com as quantidades e especificações constantes no Edital e seus anexos, parte integrante do presente contrato.

VALOR: R\$ 299.880,00 (duzentos e noventa e nove mil oitocentos e oitenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22 22.01 15.452.0205 1.017 3.3.90.39.00.00.00.00.01.0000

000325

VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura até 22/09/2021.

GESTOR DO CONTRATO: ARCHIBALD JOSEPH L. S. MACINTYRE

FISCAL DO CONTRATO: Marcio De Barros Albuquerque

ASSINATURAS: Odilon Ferraz Alves Ribeiro, PAULO ANTONIO BASSO - EIRELI, ARCHIBALD JOSEPH L. S. MACINTYRE, Marcio De Barros Albuquerque e Jean Carlos Ximenes de Lima.

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO. Nº 08/2021.

O Conselho Municipal de Saúde - CMS, órgão colegiado de caráter permanente e deliberativo, integrante da estrutura regimental da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, conforme determinação do inciso III do art. 198 da Constituição Federal, da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e da Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990; instituído pela lei municipal de nº. 1691/1998;





é composto por representantes dos prestadores de serviços, dos profissionais de saúde e dos usuários, cujas decisões, quando consubstanciadas em resoluções, são homologadas pelo Gestor Municipal de Saúde.

O CMS tem por finalidade atuar na formulação e no controle da execução da Política Municipal de Saúde, inclusive nos aspectos econômicos e financeiros, nas estratégias e na promoção do processo de Controle Social em toda a sua amplitude, no âmbito dos setores público e privado.

Após a análise do processo administrativo de Credenciamento nº 01/2017 – CREDENCIAMENTO MÉDICO E EXAMES COMPLEMENTARES 01/2017.

Considerando a seguinte alteração na tabela 01 – ATENDIMENTO AMBULATORIAL:

- Alterar o valor do Item 08 (Otorrinolaringologia) da tabela 01 – Atendimento Ambulatorial, que era no valor de R\$ 67,00 (sessenta e sete reais) para R\$ 90,00 (noventa reais) por exame.

Conforme definido na CENTÉSIMA TRIGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA do Conselho Municipal de Saúde:

Resolve:

Art. 1º. Aprovar a alteração do Item 08 da tabela 01 - ATENDIMENTO AMBULATORIAL ao processo de credenciamento nº 0001/2017 – CREDENCIAMENTO MÉDICO E EXAMES COMPLEMENTARES 01/2017.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições contrárias.

Aquidauana-MS, 24 de setembro de 2021.

Sebastião Marques

Presidente do Conselho Municipal De Saúde

Claudia Franco Fernandes Souza

Secretária Municipal de Saúde e Saneamento

Homologado em: 24/09/2021

PODER LEGISLATIVO**PORTARIAS****PORTARIA Nº 105/2021.**

O VEREADOR SENHOR WEZER LUCARELLI, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora SÂMIA ANDRADE MUHAMAD SULEIMAN, no cargo de provimento em comissão de Assessora Parlamentar I, Símbolo DAS. 5, a partir de 24 de setembro de 2021.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, 23 de setembro de 2021.

Vereador **WEZER LUCARELLI**
- Presidente da Câmara –

EXTRATOS**EXTRATO DE RETIFICAÇÃO**

A Câmara Municipal de Aquidauana/MS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público a retificação em razão do simples erro material, do Termo de Homologação publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município de Aquidauana/MS, Ano VIII, Edição n.º 1764, em 23 de setembro de 2021. Onde se lê: "Considerando, o teor do processo apresentado, pertinente a dispensa de licitação". Leia-se: "Considerando, o teor do processo apresentado, pertinente ao pregão presencial.". Onde se lê: "Em atendimento ao poder". Leia-se: "Em atendimento ao Poder Legislativo.". Onde se lê: "Original Assinado". Leia-se: "Original Assinado". Mantidos inalterados os demais itens publicados.

Aquidauana/MS, 24 de setembro de 2021.

Adriana da Costa Marques- Presidente CPL.

LICITAÇÕES**AVISO DE LICITAÇÃO****PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102/2021 – TOMADA DE PREÇO Nº 01/2021.**

A CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, torna público que no recinto da Comissão Permanente de Licitações (CPL), localizado na Praça Nossa Senhora Imaculada Conceição, n.º 85, Centro, neste Município, será realizada, no dia **26 de Outubro de 2021, às 08:00min**, a licitação na modalidade Tomada de Preço do tipo "técnica e preço", execução indireta, sob o regime de empreitada, visando a contratação de agência de propaganda, em conformidade ao que determina a Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93, com alterações posteriores introduzidas pelas Leis nº. 8.883/94 e 9.648/98; pelas Leis nº. 4.680/65 e nº 12.232/2010, Decreto nº 57.690/66, Decreto nº 24.563, de 31.12.02; das Normas- Padrão da Atividade Publicitária do CENP (Conselho Executivo das Normas-Padrão) e pelas disposições do Edital. O edital e seus anexos ficará disponível no site oficial da Câmara Municipal de Aquidauana-MS, no endereço www.cmaquidauana.ms.gov.br, na aba "tomada de preço". Dúvidas poderão ser sanadas por meio do e-mail licitacao@cmaquidauana.ms.gov.br.

Aquidauana-MS, 24 de setembro de 2021

Adriana da Costa Marques
Presidente da CPL
(Original Assinado)

